Zwei Tage darauf, am 29. Januar, trug der Nuntius dem Kardinalstaatssekretär die Bedeutung des Planes vor : . . . « se si potesse ritirar quell'huomo a Friborgo et farlo diventar catolico, stimarei, che di ciò si fusse fatto maggior acquisto per la Sede Apostolica et per la religion catolica, che di quante altre opere si siano fatte in questi duoi anni in quelle parti. »¹

Zunächst sorgte nun Bonhomini dafür, daß Frobens Talmudausgabe zur Prüfung nach Rom gelangte, was sich dann allerdings aus verschiedenen Gründen verzögerte. Gleichzeitig unterbreitete Bonhomini in Rom Vorschläge von Canisius für ein Schreiben, mit dem Rom Froben entgegenkommen und ihn zur Niederlassung in Freiburg bewegen sollte². Dem Kardinalstaatssekretär erschien dies zwar sehr weitgehend, ja geradezu « poco conveniente »³, aber durch Bonhominis hohe Einschätzung des Plans ließ er sich im März 1581 doch dazu bewegen⁴. Das Schreiben wurde von Rom zur Begutachtung an Bonhomini gegeben, der zwar nun seinerseits zu zweifeln begann, ob es ganz « a proposito » sei, da es Froben als « religionis catholicae studio incensus » bezeichne, was Bonhomini nicht für zutreffend hielt⁵. In der Tat sollte dem Basler Drucker, der zwar traditionsgemäß nicht auf kirchenfeindlicher Seite stand, eine eindeutige Stellungnahme schwer fallen. Schließlich ließ Bonhomini Canisius über

¹ STEFFENS III, 65. Seinem Schreiben legte Bonhomini den auf Froben bezgl. Teil des oben angeführten Briefes von Canisius an Bonhomini vom 12. Jan. 1581 bei. (BRAUNSBERGER VIII, 2.)

² Bonhomini an den Kardinal von Como, 29. Jan. 1581. (STEFFENS III, 65.)

³ STEFFENS III, 88.

⁴ Der Entwurf zu diesem Schreiben ist nach dem Original in Rom wiedergegeben von P. M. BAUMGARTEN : « Facit praeclara tua virtus et industria ac naturae (tuae) bonitas, ut etiam ii te magni faciant et diligant, quorum fortasse animus ob alias causas erga te non ita propensus esse debuisset. Equidem cum Dominus Episcopus Vercellensis, Nuntius Apostolicus ac alii etiam pii et graves viri ad nos superioribus diebus studiose (amanter) de te (scripsissent), fidemque fecissent rectam te voluntatem et magnum obsequendi studium prae te tulisse in eo, quod tecum agebatur de libro Talmudico, ac praeterea adjecissent, esse tibi animum ad locum aliquem Catholicorum istinc emigrare, ubi domicilium et typographiam constituere ac ritu Catholico vitam cum tuis ducere posses, Friburgumque vel maxime cogitare, minime praetermittendum existimavi, quia id ipsum Sanctissimo Domino Nostro Summo Pontifici indicarem. Quod certe Sua Sanctitas, ut est in omnes benignitate et charitate, in industrios praesertim et doctos viros tui similes, non modo libenter audivit, sed voluit, ut te suo nomine his litteris ad id primo quoque tempore faciendum magnopere adhortarer. Quamobrem, quo maiore possumus animi studio, tibi suademus et auctores sumus, ut quod tantopere ad salutem animae sempiternam omnibus rebus mundanis anteponendam . . . » (Die eingeklammerten Worte sind Korrekturen des Staatssekretärs.)